Администрация Верхнебуреинского муниципального района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

23.04.2013г.                                                                                                                 №  217

п.Чегдомын

Об участии в краевом смотре-конкурсе

«Школьная библиотека года - 2013»

На основании распоряжения Министерства образования и науки Хабаровского края от 03.04.2013 № 436, в целях развития и поддержки инновационных библиотечных разработок и технологий библиотечного дела, распространения передового опыта работы, расширения профессиональных контактов, повышения престижа школьной библиотеки в сфере образования, сохранения и развития духовных, исторических и культурных ценностей,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 30 апреля по 10 сентября 2013 года муниципальный этап краевого конкурса – смотра «Школьная библиотека года – 2013» (далее Конкурс) согласно Положению (Приложение 1).

2. Назначить муниципальным координатором по проведению муниципального этапа и оказанию методической поддержки  руководителям общеобразовательных учреждений при подготовке и оформлении конкурсных документов и заявок Силантьеву Е.Г., методиста МБОУ ДПО РИМЦ.

3. Утвердить состав организационного комитета с правами жюри (далее оргкомитет) (Приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Верхнебуреинского района:
4.1. Обеспечить участие педагогов-библиотекарей, библиотекарей в Конкурсе и организовать их качественную подготовку.  Приказом по школе назначить ответственного за организацию и подготовку конкурсных материалов.
4.2. Предоставить в срок до 31.05.2013г. заявки от учреждений на участие  первом этапе Конкурса (Приложение 3).

4.3. В срок до 25.08.2013г. предоставить в оргкомитет Конкурса (в РИМЦ) пакет документов согласно Положению о конкурсе.
5. Оргкомитету Конкурса первого этапа Конкурса
5.1. В срок до 05.09.2013г определить победителей первого этапа Конкурса с учетом критериев оценки и оценочных показателей.

5.2. В срок до 09.09.2013г предоставить в РИМЦ (Тагановой О.И.) протокол заседания оргкомитета, оценочные листы участников, пакеты документов победителей первого этапа Конкурса
6. Районному информационно-методическому центру (Тагановой О. И.):

6.1. В срок до 01.06.2013г. предоставить в краевой оргкомитет конкурса заявки от общеобразовательных учреждений района на участие в муниципальном  этапе краевого конкурса – смотра «Школьная библиотека года – 2013».
6.2. В срок до 15.09.2013г. предоставить в краевой оргкомитет конкурса протокол заседания оргкомитета первого этапа Конкурса, списки победителей первого этапа Конкурса и документы победителей первого этапа Конкурса
7.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДПО РИМЦ Таганову О. И.
Заместитель руководителя

отдела образования                                                                         Е. В. Грищенко
Приложение 1

к приказу № 217 от 23.04.2013г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевом смотре-конкурсе «Школьная библиотека года – 2013»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения краевого смотра-конкурса «Школьная библиотека года – 2013» (далее – Конкурс).

Актуальность проведения Конкурса обусловлена необходимостью укрепления социальной роли школьной библиотеки, позиционирования в глазах общественности статуса школьной библиотеки как важнейшего культурного института детства. Конкурс проходит в год празднования 75-летия образования Хабаровского края.

Цель Конкурса: выявление и изучение опыта работы лучших школьных библиотекарей общеобразовательных учреждений края, поддержка инновационных библиотечных разработок и технологий библиотечного дела, оказывающих эффективное влияние на процесс обучения и воспитания, способствующих развитию информационно-библиотечных центров в общеобразовательных учреждениях края, распространение передового опыта работы, повышение престижа школьной библиотеки в сфере образования, сохранение и культурных ценностей.

1.2. Учредителем Конкурса является министерство образования и науки края.
1.3. Организатором Конкурса выступает краевое государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Хабаровский краевой институт развития образования» (далее – ХК ИРО).

Специалистами отдела информационно-библиотечной деятельности ХК ИРО оказывается консультативно-методическая помощь при проведении Конкурса.

ХК ИРО размещает на своем Интернет-сайте следующую информацию о Конкурсе:

- информационное письмо о проведении Конкурса;

- положение о Конкурсе;

- состав организационного комитета (с правами жюри) по проведению Конкурса (далее – краевой оргкомитет);

- итоги Конкурса.

          2. Задачи Конкурса

2.1. Выявление творчески работающих школьных библиотекарей, реализующих культурно-образовательные, информационно-технологические программы и проекты, распространение успешного библиотечного опыта.

2.2. Повышение роли школьных библиотек в гражданском и патриотическом воспитании учащихся.

          2.3. Развитие информационного пространства и освоение новых информационных технологий в деятельности школьных библиотек.

2.4. Формирование позитивного социального и профессионального имиджа школьных библиотекарей, их поддержка и поощрение.

2.5. Привлечение общественности к проблеме развития школьного  библиотечного дела.

          3. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие школьные библиотеки муниципальных и негосударственных общеобразовательных учреждений края.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 30 апреля по 20 октября 2013 г. в два этапа.

4.2. Первый этап (муниципальный) проводится в очной форме с 30 апреля по 10 сентября 2013 г. в городских округах и муниципальных районах края среди библиотек муниципальных и негосударственных общеобразовательных учреждений.

4.3. Для подготовки и проведения первого этапа Конкурса, определения победителей первого этапа, при органе местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, создаётся организационный комитет (с правами жюри) по проведению Конкурса в городских округах и муниципальных районах края (далее – оргкомитет).

4.4. До 01 июня 2013 г. оргкомитет принимает заявки от общеобразовательных учреждений края на участие в первом этапе, до 25 июня 2013 г. информирует управление общего образования министерства образования и науки края о количестве участников первого этапа Конкурса.

4.5. Оргкомитеты первого этапа Конкурса с учётом критериев оценки и оценочных показателей, установленных настоящим Положением, определяют победителей первого этапа Конкурса в городских округах и муниципальных районах края и до 15 сентября 2013 г. представляют в управление общего образования министерства образования и науки края протоколы заседаний оргкомитетов, списки победителей первого этапа Конкурса, подробные материалы на победителей.

4.6. Второй этап (краевой) проводится с 17 сентября по 10 октября 2013 г. среди победителей первого этапа Конкурса.

4.7. Документы для участия во втором этапе Конкурса принимаются до 15 сентября 2013 года по адресу: 680002, г. Хабаровск, ул. Фрунзе, д. 72, управление общего образования министерства образования и науки Хабаровского края, каб. 619.

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных документов

5.1. Документы для участия в Конкурсе включают:

5.1.1. Заявку по установленной форме согласно приложению.

5.1.2. Титульный лист.
          5.1.3. Эссе «Школьная библиотека – территория детства».

          5.1.4. Конкурсную работу, представляющую систему работы школьного библиотекаря (наличие рабочей, авторской программы; проект) по одному из следующих направлений:

          - краеведение как ведущий компонент в гражданском и патриотическом воспитании учащихся;

          - развитие интереса учащихся к литературе и истории Дальнего Востока.

5.1.5. Выставка – визитная карточка библиотеки (новый взгляд на книжную выставку).

5.1.6. Электронную презентацию выставки к юбилею края.

     5.1.7. Видеозапись открытого массового мероприятия, посвященного       75-летию образования Хабаровского края, проведенного на базе библиотеки в текущем учебном году.

5.2. Документы на Конкурс предоставляются на бумажном и электронном  носителях (объем эссе – не более двух страниц, объем творческой работы – не более 6 страниц формата А – 4,  интервал – 1,5, поля: справа – 2,5, слева – 1,5, сверху – 1,5, снизу – 2 см, шрифт – 14, Times New Roman, страницы должны быть пронумерованы). Время показа презентаций и видеоматериалов не должно превышать 15 минут.
5.3. Документы предоставляются в краевой оргкомитет в отдельной папке. На титульном листе необходимо указать: название городского округа, муниципального района края, название общеобразовательного учреждения (в соответствии с Уставом учреждения); юридический адрес общеобразовательного учреждения; фамилию, имя, отчество директора общеобразовательного учреждения и библиотекаря, почтовый адрес, e-mail, контактный телефон.

          5.4. Не рассматриваются документы в случае:

- заполнения заявки не по установленной форме;

- поступления документов позднее срока, указанного в пункте 4.7;

- поступления документов по факсу или электронной почте;

- отсутствия документов на электронном носителе (диск, флэш-носитель).

 Документы, представленные на второй этап Конкурса не возвращаются.

6. Критерии оценки участников Конкурса

6.1. Критериями оценки участников Конкурса являются:

- уровень владения современными образовательными  и информационными технологиями;

- наличие рабочей или авторской программы по методическому и информационному сопровождению образовательного и воспитательного процессов;

- уровень эстетического оформления документов, поступивших на Конкурс.

6.2. Оценочные показатели участников Конкурса

	№
п/п
	Наименование
	Максимальный балл

	1
	2
	3

	1.
	Эссе:

- творческая индивидуальность;

- аргументированность позиции автора;

- логичность, последовательность изложения материала;

- оригинальность высказанных идей;

- культура оформления
	3

	2.
	Творческая работа:

- актуальность и значимость выбранной темы;

- полнота раскрытия содержания;

- учёт возрастных и индивидуальных особенностей учащихся;

- наглядное подтверждение результатов работы;

- возможность тиражирования (распространения) результатов работы;

- наличие библиографического списка литературы, оформленного в соответствии с Гостом 7.1-2003;

- эстетическое оформление работы;

- библиотека как социокультурный центр
	15

3

3

3

2

1

1

1

1

	3.
	Электронная презентация выставки:

- системность представленных материалов;

- профессиональное изложение проблемы;

- библиография;

- эстетическое оформление презентации
	10

3

5

1

1

	4.
	Видеозапись открытого массового мероприятия, посвященного 75-летию образования Хабаровского края:

· - определение цели, достижимой в течение мероприятия;

· - разнообразие методических приемов вовлечения учащихся;

· - наличие приложения с разработками сценария мероприятия;

- использование дополнительных эффектов
	10

2

3

3

2

7. Подведение итогов и награждение победителей и участников                                                                            Конкурса

7.1. По результатам проведения второго этапа Конкурса краевым оргкомитетом до 25 октября 2013 г. подводятся итоги Конкурса и определяются его победители по каждому направлению.

7.2. Итоги Конкурса утверждаются распоряжением министерства образования и науки края.

7.3 Победители, призёры Конкурса по каждому направлению награждаются дипломами министерства образования и науки Хабаровского края и денежными премиями на развитие материально-технической базы библиотеки общеобразовательного учреждения и пополнение фонда художественной литературы на сумму:

за 1 место – по 30 тыс. рублей;

за 2 место – по 25 тыс. рублей;

за 3 место – по 20 тыс. рублей.

7.4. Участники Конкурса, не ставшие победителями, призёрами,  награждаются благодарственными письмами министерства образования и науки Хабаровского края.
Приложение 2
к приказу № 217 от 23.04.2013г.

Состав организационного комитета (с правами жюри)
по проведению муниципального этапа краевого смотра-конкурса
«Школьная библиотека года – 2013».

1. Грищенко Е.В. – заместитель руководителя отдела образования

2. Таганова О.И. – директор МБОУ ДПО «РИМЦ»

3. Долгих Г.В. – заместитель директора МБОУ ДПО РИМЦ

4. Силантьева Е.Г. – методист МБОУ ДПО РИМЦ
5. Торопова И.В. – методист МБОУ ДПО РИМЦ

6. Семёнова К.В. – методист МБОУ ДПО РИМЦ

Приложение 3
к приказу № 217 от 23.04.2013г.

ЗАЯВКА

на участие в первом этапе краевого смотре-конкурсе

«Школьная библиотека года – 2013»

Заявка

Название общеобразовательного учреждения

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Юридический адрес общеобразовательного учреждения

___________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф И О  руководителя общеобразовательного учреждения (без сокращений)

__________________________________________________________________

Ф И О заведующей библиотекой (библиотекаря) (без сокращений)

__________________________________________________________________

Тел./факс (код, номер)

__________________________________________________________________

Электронный адрес Е-mail:

__________________________________________________________________

URL – адрес сети «Интернет» – представительства библиотеки

__________________________________________________________________

Перечень представленных материалов:

1.________________________________________________________________

2.________________________________________________________________

3.________________________________________________________________

4.________________________________________________________________

5.________________________________________________________________

6._______________________________________________________________

Директор

                   _____________                                      Ф И О

М. П.
                          (подпись)

Дата